MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria da Direção-Geral do Câmpus Joinville N° 192 de 15 de junho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS JOINVILLE DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regimento do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do Câmpus Joinville,

Considerando o memorando eletrônico nº 3/2023 - CCEM-JLE

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir de 06/05/2023, para mandato de 1 (um) ano, os servidores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso Superior de
Bacharelado em Engenharia Mecânica do Câmpus Joinville do IFSC.

I - Coordenador do Curso:

CHARLES SÓSTENES ASSUNÇÃO - Presidente do Colegiado

II - Corpo Docente

08/10/2024, 10:53 sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true

https://sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true 1/3

Representante dos docentes da área mecânica:

ANTÔNIO CARLOS PIRES DIAS

CLAUDIO JOSÉ WEBER

JOSUÉ BASEN PEREIRA

KELLY PATRÍCIA DIAS SCHWEDE

Representantes dos docentes das áreas de apoio:

JOSÉ FLÁVIO DUMS

JÚLIO CÉSAR TOMIO

III - Corpo Técnico Administrativo:

SILVANA MEIRA DUARTE PINTO.

IV - Corpo Discente:

GUSTAVO ALVEZ DE SOUSA

Art. 2º A carga horária semanal destinada às atividades do Colegiado do Curso será de 1 (uma) hora.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência até 06/05/2024.

08/10/2024, 10:53 sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true

https://sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true 2/3

MAICK DA SILVEIRA VIANA
Autenticado Digitalmente

SOLICITAÇÃO DE INFORMATIVO IFSC
https://sipac.ifsc.edu.br/public

08/10/2024, 10:53 sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true

https://sipac.ifsc.edu.br/sipac/VerInformativo?id=54581&imprimir=true 3/3